bant illic, ut liceret sibi juxta legis præscriptum
ter quotannis comparere in templo. Vide autem
aliorum dementia. Musto inquit, repleti sunt;
at qui ne tempus quidem anni tale erat. Pentecoste
enim erat, et hora tertia. Sed nihil non audet ne-
quitia. Et quod gravius erat, illis mirantibus et
constitentibus, qui Judæi erant, qui Romani erant,
qui proselyti erant, qui fortasse crucifixerant, qui
ex omnibus fere nationibus erant: illis prædicau-
tibus, quod eorum lingua loquerentur, exstiterunt
tamen nonnulli, qui cavillarentur et irriderent.
Utrum autem illi, qui cavillabantur, ²⁴ intelligebant
linguis loquentes apostolos, annon? Nam siquidem
non intelligebant, qui linguis omnibus utebantur
apostoli? Sin autem intelligebant, quæ confidentia
audebant in ebrietatem causam conferre, cum ad
pedes haberent eos a quibus refutarentur et con-
vincerentur, nempe illos, qui audiebant et intelli-
gebant, quod linguis loquerentur et non ebrii es-
sent? Atque ita quidem aliquis disceptando quæsi-
verit. Ego vero contrarium dico. Nam siquidem
non intelligebant, nec ebrietatem quidem objicien-
tes miraculo detrahebant. Nam cur etiam aliquis
calumniatur, a quo nulla molestia afficiatur? Quani-
obrem etiam Lucas, cavillantes, inquit, quasi
obtrectantes, criminales. Calumniabantur igitur
quasi intelligentes quidem, sed ea, quæ dicebantur,
non probantes. magna namque opera Dei
illi exponebant. Qui ergo cum intelligerent, in ebrie-
tatem conferebant ea, quæ dicebantur? Per magna
amentia: propter ingentem crudelitatem. Mos est
enim multitudini, ut, si non probet ea, quæ dicun-
tur, dæmopio correptum esse et insanire atque deli-
rare putet dicentem, aut in ebrietatem causam
conferat, et se non intelligere simulet, quæ dicun-
tur: tametsi et ille recte et integre loquatur, et
cavillatur etiam nisi criminetur, tamen audiat et in-
telligat. Illi vero magis etiam audebant ebrietatem
objicere, quod et sua lingua audiebant, et alios, ut
homines nimirum diversæ linguæ, non intelligere
putabant. Nam ipsi quidem intelligebant ea quæ
dicebantur: reliquos autem, propter quos etiam
ebrietatem cavillantes (apostolis) objiciebant, mira-
culum intelligere non putabant. Quemadmodum
D enim, cum Dominus eiecet dæmonia, intelligen-
bant quidem et videbant prodigia, quæ fiebant, sed
cum laudare deberent, Beelzebul illi objiciebant,
morbos item omnes et affectiones cum curari viderent,
ex miraculis operibus invidiæ et calumniæ
et cædis materiam sumebant. Ita etiam nunc, et-
si non poterant negare inopinatum illud, quodque
naturam superabat donum linguarum, tamen ebrie-
tatem objicientes miraculo obtrectare audebant.
Animadvertite autem etiam malitiam. Quoniam
enim dictu absurdum et non probabile erat in tali
hora ebrios esse, præsertim homines, quos in pe-

Variæ lectiones et notæ.

¹⁴ Ἰσ. ἡ κακία. ¹⁵ ἀρέσκεσθαι, erat. ¹⁶ οὐσάν, erat.

riculo ac metu versari constaret, qualitati rem A δὲ τί κατασκευάζει θεός· εἰ μὴ ὑπενοήθη ἡ χλευή, omnem ascribunt: Musto, inquiunt, repleti sunt. παρηγοῦντο οἱ Ἰουδαῖοι εἰσελεῖν καὶ ἀκούσαι. Ubicumque enim petulantia est, unum duntaxat Συνεχώρησεν ὁ θεός, ἵνα ἡ χλευή πολλοὺς συναγάγῃ. quarit quod dicat, quodcumque tandem fuerit: non etiam id quod videntur obumbrate ac lecte dixisse, ut aliquid dicat, quod ratione nitatur: propterea etiam id quod videntur obumbrate ac lecte dixisse, multæ amentię atque adeo furoris plenum est. Vide autem malitiam, quæ et a tempore anni, et ab hora convincitur 25 et refutatur. In die Pentecostes unde mustum? Mustum enim dicitur novum vinum. Deinde ebrietas utrum diversas linguas largitur, an etiam eam, quæ suppetit, corrumpit et labefactat? Vide autem quid moliatur Deus, Nisi cavillatio suspecta fuisset, Judæi recusassent intrare et audire. Permisit Deus, ut cavillatio multos congregaret.

VERS. 14. *Stans autem Petrus una cum illis undecim, alta voce dixit ad eos: Viri Judæi, et universi habitatores Hierosolymorum, hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea.*

VERS. 15. *Nam isti non, ut vos suspicamini, ebrii sunt: est enim hora diei tertia.*

Didisti illic providentiam et sollicitudinem: vide item fortitudinem hic. Nam si omnes auditores admirantes habuisset, annon etiam sic miranda res fuisset, si homo litterarum imperitus et idiota in tanta multitudine vocem rupisset? Sed cum etiam irridentes et ad cædem propensos haberet auditores, qui potuit res non esse super humanam conditionem? Sed vide, ut statim simul ac vocem edidit, calumniam refutet, et ostendens illos non ebrios esse, ac ne alienata quidem esse mentē, quemadmodum furiosi. Quid est autem, una cum illis undecim? Communem proposuit sententiam et vocem: et omnium ipse orator erat. Assistebant autem reliqui undecim, ea quæ dicebantur, testimonio suo comprobantes. Quod autem dicit, alta voce, id est, cum multa fiducia: ut statim in initio scirent gratiam Spiritus. Qui enim non sustinuerat interrogationem vilis puellæ, hic in medio multitudinum ad cædem inclinatarum cum tanta fiducia verba facit. Antequam accepisset donum linguarum, Petrus cum ab una puella interrogaretur, territus est, ac dixit: Non novi hominem. Illic una puella atque timiditas multa; hic infinita multitudo, et vox intrepida atque fiduciæ plena. Non dixit autem, ut vos cavillamini, isti ebrii non sunt: sed, ut suspicamini: mitius enim loquebatur, et nolebat ostendere, dedita opera atque maligne illos hoc dicere: sed initio ignorantiam illis attribuit, non improbitatis arguit, viam præmuniens illis ad conversionem. Et quid hoc est, non solent homines ebrii esse hora tertia? Sed in hoc non immoratur. Neque enim illi ita sentiebant de his: sed obtreccantes et cavillantes ita dicebant.